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АНОТАЦІЯ

Капталан Н.М. Психологічні особливості порушення харчової

поведінки. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 053 Психологія. – Одеський національний університет імені

І.І.Мечникова МОН України. – Одеса, 2022.

Дисертацію присвячено вивченню психологічних особливостей

порушення харчової поведінки. Здійснено теоретико-методологічний аналіз

проблеми порушень харчової поведінки в зарубіжній та українській

психології. В науці зміст харчової поведінки формувався у органіко-

психічному та психологічно-соціокультурному напрямках, згідно яким

харчова поведінка як індивідуальне ціннісне ставлення до їжі формує

орієнтацію на образ власного тіла та набуває різних соціальних форм:

починаючи з ухилення від морального або естетичного контролю за власною

поведінкою, та завершуючи сферою найбільшого «психологічного

ураження» - самоактуалізації особистості та її адаптивних здібностей.

Особлива роль у формуванні розладів харчової поведінки належить як

соціальним, так і психологічним чинникам: підвищеній особистісній

тривожності, віковим проявам дисморфофобії у підлітковому віці,

хронічному стресу, внутрішньосімейній невротизації, домашньому

насильству. Стійкість харчових порушень пояснюється їхньою щільною

кореляцією з емоційною сферою особистості та орієнтацією на підсвідомі

способи психологічного захисту. Для української науки дослідження

психологічних особливостей порушення харчової поведінки є інноваційним,

але доробки українських науковців доводять його значення та необхідність

подальшої розробки. Термін «харчова поведінка» у вітчизняній психології

визначається як сукупність проявів активності особистості в процесі

харчування, відповідні якісно-кількісні характеристики та зміни раціону
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харчування, ціннісне ставлення до їжі та стереотипи її споживання у

повсякденних та стресових умовах, орієнтація на образ власного тіла та

активність з його покращення тощо.

Констатовано, що група респондентів з високим ризиком виникнення

порушень харчової поведінки характеризується вираженими

перфекціоністськими тенденціями. Це проявляється не тільки у загальному

показнику перфекціонізму, але й у тенденції завдяки різним проявам

перфекцінізму переживати внутрішньоособистісний конфлік, коли особи,

психологічно схильні до порушень харчової поведінки, пред’являють собі та

оточуючим високі вимоги, але вимоги оточуючих до них самих сприймають

як нереалістичні або завищені. Оскільки індивідуальні особливості порушень

харчової поведінки завжди детермінуються суб’єктивно, імпульсивність

розглядається як характеристика особистості, схильної до дій, без чіткого

усвідомлення можливих наслідків для себе. Саме імпульсивність запускає

механізми незапланованих вчинків, де часова характеристика психіки

потребує негайного позитивного підкріплення. Імпульсивність виконує

функцію одного з предикторів формування психологічної схильності до

порушень харчової поведінки, яка щільно пов'язана з перфекціонізмом.

Тобто, імпульсивність спрямовує поведінку на реалізацію без попереднього

усвідомлення наслідків. У представниками груп з помірним та сильним

проявом порушень харчової поведінки констатована наявність спільних рис,

як-от: переживання труднощів у реалізації відстроченої відповіді на стимули,

пов'язані з отриманням миттєвих реакцій, потреба у позитивному

підкріпленні вчинків з боку оточуючих тощо. Констатовано проблеми у

пролонгованій оцінці власних вчинків, компульсивність, прагнення діяти за

першим спонуканням та мотивувати власні дії емоціями. Респонденти з

групи з високим ризиком формування порушень харчової поведінки на

когнітивному рівні усвідомлюють, що це є для них серйозною проблемою,

оскільки часто має небажані, а інколи і важкі наслідки.
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Провідна роль імпульсивності як елементу порушень харчової

поведінки полягає у складності контролю за харчовою поведінкою, коли їжа

стає легким та перевіреним засобом відволіктися від психологічних проблем

(тривога, занижена самооцінка, невпевненість, низка невдач та ін.). До

можливих негативних наслідків імпульсивного споживання їжі можна

віднести не тільки зниження самооцінки, але й появу негативного емоційного

настрою відразу після вживання некорисних продуктів.

В результаті проведеного емпіричного дослідження психологічних

особливостей порушень харчової поведінки виділено три групи,

представники кожної з яких мають загальні стилі порушень харчової

поведінки, емоційні, особистісні особливості та виражені ризики формування

психологічної схильності до посилення порушень харчової поведінки.

Стійкість харчових порушень пояснюється їхньою щільною

кореляцією з емоційною сферою особистості та орієнтацією на підсвідомі

способи психологічної захисту. Для української науки дослідження

психологічних особливостей порушення харчової поведінки є інноваційним,

але доробки українських науковців доводять його значення та необхідність

подальшої розробки.

Термін «харчова поведінка» в вітчизняній психології визначається як

сукупність проявів активності особистості в процесі харчування, відповідні

якісно-кількісні характеристики та зміни раціону харчування, орієнтація на

образ власного тіла та активність з його покращення тощо.

Констатовано, що група респондентів з високим ризиком виникнення

порушень харчової поведінки характеризується вираженими

перфекціоністськими тенденціями. Це проявляється не тільки у загальному

показнику перфекціонізму, але й у тенденції завдяки різним проявам

перфекцінізму переживати внутрішньоособистісний конфлікт, коли особи,

психологічно схильні до порушень харчової поведінки, пред’являють собі та

оточуючим високі вимоги, але вимоги оточуючих до них самих сприймають
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як нереалістичні або завищені. Оскільки індивідуальні особливості порушень

харчової поведінки завжди детермінуються суб’єктивно, імпульсивність

розглядається як характеристика особистості, схильної до дій, без чіткого

усвідомлення можливих наслідків для себе. Саме імпульсивність запускає

механізми незапланованих вчинків, де часова характеристика психіки

потребує негайного позитивного підкріплення.

Ключові слова: харчова поведінка, порушення харчової поведінки,

психологічне здоров’я, психічні стани, стрес, тривога, адаптація,

перфекціонізм, агресивність, самотність, стилі порушення харчової

поведінки.

ABSTRACT

Kaptalan N.M. Psychological features of eating disorders. – Qualifying

scientific work on manuscript rights.

Dissertation for degree of Doctor of Philosophy in specialty 053 Psychology.

- Odesa I.I. Mechnikov National University, Ministry of Education and Science of

Ukraine. – Odesa, 2022.

The dissertation is devoted to the study of psychological features of eating

disorders. A theoretical and methodological analysis of the problem of eating

disorders in foreign and Ukrainian psychology was carried out. In science, the

content of eating behavior was formed in organic-psychic and psychological-

sociocultural directions, according to which eating behavior as an individual

valuable attitude to food forms an orientation to the image of one's own body and

takes various social forms: starting with evading moral or aesthetic control over

one's own behavior, and ending with the area of the greatest "psychological

damage" - the self-actualization of the individual and his adaptive abilities. A

special role in the formation of eating disorders belongs to both social and

psychological factors: increased personal anxiety, age-related manifestations of

dysmorphophobia in adolescence, chronic stress, intra-family neuroticism,
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domestic violence. The persistence of eating disorders is explained by their close

correlation with the emotional sphere of the individual and orientation to

subconscious methods of psychological protection.

For Ukrainian science, the study of psychological features of eating

disorders is innovative, but the developments of Ukrainian scientists prove its

importance and the need for further development. The term "eating behavior" in

domestic psychology is defined as a set of manifestations of personality activity in

the process of eating, corresponding qualitative and quantitative characteristics and

changes in the diet, value attitude to food and stereotypes of its consumption in

everyday and stressful conditions, orientation to the image of one's own body and

activity with its improvement, etc.

It was established that the group of respondents with a high risk of eating

disorders is characterized by pronounced perfectionistic tendencies. This is

manifested not only in the general indicator of perfectionism, but also in the

tendency, thanks to various manifestations of perfectionism, to experience an

intrapersonal conflict, when individuals who are psychologically prone to eating

disorders make high demands on themselves and those around them, but perceive

the demands of those around them on themselves as unrealistic or overpriced

Since the individual characteristics of eating disorders are always

determined subjectively, impulsivity is considered as a characteristic of a person

prone to actions without a clear awareness of the possible consequences for

himself. It is impulsivity that triggers the mechanisms of unplanned actions, where

the temporal characteristic of the psyche requires immediate positive

reinforcement.

Impulsivity performs the function of one of the predictors of the formation

of a psychological predisposition to eating disorders, which is closely related to

perfectionism. That is, impulsivity directs behavior to implementation without

prior awareness of the consequences. Representatives of groups with moderate and

severe manifestations of eating disorders have been found to have common
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features, such as: experiencing difficulties in implementing a delayed response to

stimuli associated with receiving immediate reactions, the need for positive

reinforcement of actions from others, etc.

Problems in the prolonged assessment of one's own actions,

compulsiveness, the desire to act on the first impulse and to motivate one's actions

with emotions were identified. Respondents from the group with a high risk of

developing eating disorders at the cognitive level realize that this is a serious

problem for them, as it often has undesirable and sometimes severe consequences.

The leading role of impulsivity as an element of eating disorders lies in the

difficulty of controlling eating behavior, when food becomes an easy and proven

means to distract from psychological problems (anxiety, low self-esteem,

insecurity, a series of failures, etc.). The possible negative consequences of

impulsive food consumption include not only a decrease in self-esteem, but also

the appearance of a negative emotional mood immediately after eating unhealthy

foods.

As a result of the conducted empirical study of the psychological features

of eating disorders, three groups were identified, representatives of each of which

have common styles of eating disorders, emotional, personal characteristics and

expressed risks of forming a psychological tendency to increase eating disorders.

The persistence of eating disorders is explained by their close correlation with the

emotional sphere of the individual and orientation to subconscious methods of

psychological protection. For Ukrainian science, the study of psychological

features of eating disorders is innovative, but the developments of Ukrainian

scientists prove its importance and the need for further development.

The term "eating behavior" in domestic psychology is defined as a set of

manifestations of personality activity in the process of eating, corresponding

qualitative and quantitative characteristics and changes in the diet, orientation to

one's own body image and activity to improve it, etc.
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 It was established that the group of respondents with a high risk of eating

disorders is characterized by pronounced perfectionistic tendencies. This is

manifested not only in the general indicator of perfectionism, but also in the

tendency, thanks to various manifestations of perfectionism, to experience an

intrapersonal conflict, when individuals who are psychologically prone to eating

disorders make high demands on themselves and those around them, but perceive

the demands of those around them on themselves as unrealistic or overpriced Since

the individual characteristics of eating disorders are always determined

subjectively, impulsivity is considered as a characteristic of a person prone to

actions without a clear awareness of the possible consequences for himself.

It is impulsivity that triggers the mechanisms of unplanned actions, where the

temporal characteristic of the psyche requires immediate positive reinforcement.

Keywords: eating behavior, eating disorders, psychological health, mental

states, stress, anxiety, adaptation, perfectionism, aggression, loneliness, eating

disorder styles.
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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. Специфіка сучасного соціуму, ритм

життя, психоемоційні навантаження та ін. створюють у людини суб’єктивні

стани внутрішнього напруження та дискомфорту, суттєво посилюють

постійний психологічний тиск, який відчуває на собі суб’єкт. Способи

переживання об’єктивно або суб’єктивно складних ситуацій мають різні

форми та причини, пов’язані не тільки з індивідуальними особливостями

особистості, але й зі специфікою формування усього життєвого шляху

особистості. Але у будь-якому випадку, ті зусилля, які особистість реалізує у

ситуації психологічної загрози не тільки повністю розкривають увесь

репертуар її суб’єктивних способів реагування, але й суттєво обмежують або,

навпаки, розширюють її соціальну активність. Порушення харчової

поведінки – це проблеми психологічного характеру, пов’язані з порушеннями

вживання їжі. Люди з такими порушеннями або сильно обмежують себе в

їжі, або переїдають і потім викликають блювання чи виснажують себе

надмірними фізичними навантаженнями. Порушення харчової поведінки

неминуче супроводжуються тривогою і депресією, а часто призводять до

тяжких наслідків для організму, погіршення якості життя. В сучасній

психологічній науці будь-які порушення харчової поведінки потребують

додаткового аналізу з позиції виділення соціально-особистісних детермінант,

оскільки ставлення соціуму до цієї проблеми є біполярним – від повного

відвертання осіб із нестандартними статурами до активного пропагування

бодіпозитиву.

Аналіз зарубіжних першоджерел довів, що особистісна складова

харчової поведінки особистості є основним предиктором усіх можливих

соціальних та індивідуальних наслідків (C. Nederkoorn, S. Pinaquy, S. Schulz,

R.G. Laessle, M.A. Friedman, K.D. Brownell, M.T. Van der Merwe). Крім

внутрішніх чинників, на формування образу тіла суб’єкта значний вплив
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створюють чинники зовнішні, серед яких особливого значення набувають

приклади харчової поведінки батьків (J.M. Greeson), специфіка соціального

оточення (K. Holmqvist, C. Lunde, A. Frisen) та інформаційного простору.

C. Vögele, та L. Gibson вважають, що харчова поведінка поєднує в

собі велику кількість поведінкових патернів, які беруть участь в процесі

прийому їжі, як-от: розуміння вибору їжі, мотивацію та способи її вживання,

фізіологічні та психологічні причини дотримання або порушення дієти тощо.

Для вітчизняної науки цей напрямок є інноваційним, але доробки

українських науковців доводять його значення та необхідність подальшої

розробки (Л.М. Абсалямова, М.В. Білоусенко, Л.Ф. Бурлачук, Л.М. Ваколюк,

А.В. Володькіна, М.В. Гриньова, Т.М. Ільницька, О.В. Кузьмінська, С.Д.

Литвин-Кіндратюк, О.М. Мойзріст, Х.Г. Рахубовська, І.М. Самойленко, Т.О.

Серга, О.Є. Смашна, С.О Сокур, О.С. Травенко, В.І. Шебанова та ін. ).

Термін «харчова поведінка» для вітчизняної психології є новим. Під

ним розуміють сукупність проявів активності особистості в процесі

харчування, відповідні якісно-кількісні характеристики та зміни раціону

харчування (Л.М. Абсалямова); ціннісне ставлення до їжі та стереотип її

споживання у повсякденних та стресових умовах (А.Є. Нижник). Тому

особливу увагу привертають дослідження вікових особливостей харчової

поведінки (Л.М. Абсалямова, О. Аврамчук, І.І. Андрікевич, О.Е. Бєляєва, І.С.

Колесникова, А.Є. Нижник, Н.М. Рябова).

Не дивлячись на інноваційність для вітчизняної психології означеної

проблематики, можна відмітити продуктивні підходи до можливого вивчення

порушень харчової поведінки через феномени: психологічної готовності до

змін у харчовій поведінці (Л.М. Абсалямова), рівня тривожності (Н.О.

Берген, С.І. Алексєєва) та упевненості (Н.В. Лук’янченко), локалізації

відповідальності (Л.Ф. Бурлачук, В.І. Шебанова), здорового способу життя

(М.В. Гриньова, М.В. Коновал, І.С. Колесникова, О.В. Кузьмінська),

психологічної залежності від іншої людини (Г.О. Коцюба, А.С. Кочарян, А.В.
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Коцарь), індивідуального переживання психологічної травми

(Н.Ю. Максимова), порушення coцiaлiзaцiї (А.М. Мacлюк), образ Я

(О.М. Мойзріст).

Виходячи з важливості зазначених питань, їх недостатньої

розробленості в теорії та практиці психологічної науки, був здійснений вибір

теми дисертаційного дослідження «Психологічні особливості порушення


[…]


занадтих зусиль, спрямованих на досягнення або підтримку бажаної ваги за

допомогою жорсткого та постійного обмеження себе в харчуванні, часто за

допомогою безсистемного дотримання надмірно суворих дієт.

163

На відміну від представників інших груп, респонденти, які складають

першу групу, за особистісним фактором Q3-контроль бажань та

самоконтроль поведінки оцінюють себе дуже високо, за фактором G-сила

"Понад Я", сумлінність, совість, також мають високі оцінки, що підтримує

їхню спрямованість на дотримання дієт. Зазвичай не залежно від порушень

харчової поведінки високі оцінки за фактором самоконтролю поведінки

мають продуктивні та надійні керівники, а фактор G - сила "Понад Я",

сумлінність, негативно корелює з правопорушенням та асоціальною

поведінкою, а позитивно - з успіхами в навчанні та загальними

досягненнями.

У повсякденному житті представники першої групи працюють

планомірно та впорядковано, вони наполегливо долають всі труднощі, не

розкидаються по дрібницях, завжди розпочату справу доводять до кінця.

Вони добре засвоюють вимоги до них соціуму та прагнуть їх ретельно

виконувати, постійно дбають про враження, яке вони створюють власною

поведінкою, піклуються про свою громадську репутацію. Але в складних

життєвих ситуаціях (під впливом підвищеного стресу або перенапруги) у

представників першої групи можуть бути спровоковані негативні емоційні

переживання. Наприклад, на тлі постійного дотримання суворих дієт

можливі прояви емоційної нестабільності, так званої «дієтичної депресії», яка

супроводжується низкою негативних емоцій.

В поведінці «дієтична депресія» може реалізовуватися у вигляді

підвищеної дратівливості та стомлюваності, внутрішньої напруги,

агресивності та ворожості, тривожності, поганого настрою, пригніченості,

тощо. Епізоди прийому їжі можуть викликати почуття провини, зниження

самооцінки, невіру у власні сили

Особливістю респондентів, які входять до першої групи, є тенденція

до високих оцінок за особистісним фактором L-підозрілість (протилежність

довірливості). Високий рівень підозрілості притаманний людям, які звикли

покладатися на себе у вирішенні відповідальних проблем.
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 Щодо особливостей соціальної поведінки, підозрілість негативно

пов’язана зі ступенем згуртованості групи. Люди з високими оцінками за

підозрілістю з початку знайомства підходять до всіх людей з упередженням,

насторожено, у всьому шукають таємниці, чекають від усіх підстави, нікому

не довіряють, вважають, що їхні друзі здатні на нечесність, невідвертість

щодо них. В групі вони| часто тримаються відокремлено, демонструють

егоїстичні тенденції, дбають лише про себе, заздрять успіхам інших людей,

вважають, що оочуючі їх недооцінюють.

В міжособистісних відносинах проявляють себе як наполегливі, але

дратівливі, такі, що не терплять конкуренції, не піддаються впливу інших,

критично ставляться до моральної мотивації поведінки оточуючих.

Отже, низка особливостей їхньої поведінки, які традиційно

пояснюють домінуванням, насправді відноситься до підозрілості. Тому, крім

означених особливостей, респондентів цієї групи характеризує високий

рівень тривожності .

Обмежувальний стиль харчової поведінки позитивно пов’язаний з

перфекціонізмом, орієнтованим на себе. Тому респондентів, які належать до

першої групи, можна схарактеризувати як людей з розвиненою внутрішньою

вимогливістю до власної досконалості та набором високих особистісних

стандартів.

Навіть у ситуаціях повного досягнення поставлених високих цілей,

вони не можуть бути повністю задоволені, тому що їх суб’єктивне почуття

досконалості та завершеності залишається на низькому рівні.

Припущено, що у представників першої групи, поєднання

перфекціонізму, орієнтованого на себе, з домінуванням у відносинах з

іншими людьми, зумовлене тим, що вони традиційно самотужки приймають

рішення про необхідність дотримання певної дієти, не дотримуються

рекомендацій фахівців.

Також вони пред’являють до себе явно надмірні вимоги з метою

регуляції власної харчової поведінки.
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 Ведучим стилем харчування респондентів, які складають другу групу,

є емоціогенна харчова поведінка, при якій бажання поїсти виникає як реакція

особистості на негативні емоційні стани та переживання. Якщо емоціогенна

харчова поведінка розвивається до рівня харчового порушення, то людина

«заїдає» свої прикрощі, нещастя та стреси, так само, як алкоголік їх

«запиває».

Респонденти другої групи, демонструють особистісну тенденцію до

екстраверсії, люблять спілкування (афектотимія), але оцінюють себе як

керованих, таких, що йдуть за групою (соціабельність). Представникам цієї

групи бракує самостійності. тому в своїй поведінці вони часто орієнтуються

на колективну думку, потребують постійної опори, підтримки оточуючих, у

них виражена потреба у порадах та схваленні.

Дуже часто представникам другої групи не вистачає впевненості у

собі і вони схильні до переживання почуття провини (гіпотимія), інколи у

них може домінувати тривожно-депресивний фон настрою. Вони часто

чимось заклопотані, пригнічені, обтяжені поганими передчуттями, схильні до

самодокорів, недооцінюють свої можливості, принижують власну

компетентність та здібності.

Особливістю респондентів, які складають другу групу, є «внутрішнє

автономне мислення» на відміну від практичності (мрійливість). Причому

брак турботи про практичні справи – це не просто апатія, а результат високої

напруженості внутрішнього життя і, можливо, суб'єктивності, які роблять

зовнішні цінності та реальні події незначними та непривабливими.

Емоційна сфера представників другої групи характеризується

соціально наказаним перфекціонізмом та імпульсивністю.

Соціально-наказаний перфекціонізм відображає потребу особистості

відповідати стандартам і очікуванням інших людей, які сприймаються,

індивідом, як такі, що пред'являють до нього занадто високі вимоги і

стандарти, занадто суворо оцінюють його та тисніть на нього з метою

змусити бути досконалим.
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 Соціально-наказаний перфекціонізму може корелювати з

прокрастинацією – відкладанням початку роботи через потребу її

бездоганного виконання.

Третю групу склали респонденти з екстернальним стилем харчової

поведінки, яка пов'язана з підвищеною сензитивністю до зовнішніх

подразників, які стимулюють споживання їжі, причому при повному

ігноруванні індивідом внутрішніх стимулів(рівень глюкози, порожній

шлунок тощо). Реакція на зовнішні стимули може бути пов’язана з

привабливою вітриною продуктового магазину, красиво накритим столом,

агресивною рекламою харчових продуктів тощо. У індивід проявляється

звичка «їсти очима» – побачив, отже, з'їв.

Порівняно з представниками першої групи, які характеризуються

високим контролем бажань та самоконтролем поведінки, представники

третьої групи характеризуються слабкою волею та поганим самоконтролем

(особливо, коли йдеться про контроль над бажаннями). Діяльність таких

індивідів невпорядкована, хаотична, вони часто губляться, діють спонтанно,

безладно, не володіють основами таймменеджменту – не вміють організувати

свій час і порядок виконання справ. Часто залишають справу незакінченою,

щоби без достатнього обмірковування взятися за щось інше.

Так само респонденти, які входять до третьої групи, мають

підвищений рівень імпульсивності, що характеризує їх як людей з

недостатнім самоконтролем у спілкуванні та діяльності. Вони часто мають

невизначені життєві плани, не завжди мають стійкі сформовані інтереси та

характеризуються частими змінами захоплень.

4. Укладено методичні рекомендації щодо організації корекційної

роботи, спрямованої на оптимізацію харчової поведінки.

Пказано, що в українській та світовій психології дослідження

можливих напрямків розробки та застосування психотерапевтичного впливу

на корекцію харчової поведінки є одним з перспективних напрямків.
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Тому при різноманітті наукових підходів до способів психологічного та

психотерапевтичного впливу на особистість з порушеннями харчової

поведінки необхідно враховувати важливі методичні аспекти, без яких

жодний прийом не буде працювати, а саме: тип розладу харчової поведінки;

конкретна причина розладу; основна спрямованість корекційних впливів (не

стільки на корекцію тіла, скільки на формування продуктивних особистісних

рис та закріплення позитивної харчової поведінки), виявлення особистісних

особливостей суб’єкта з порушеннями харчової поведінки. Доцільною буде і

індивідуальна робота, і тренінгова, ефективність застосування якої дозволяє

активно застосовувати саме групові форми роботи, оскільки індивідуальні

порушення харчової поведінки завжди обумовлюються попередніми або

актуальними соціальними проблемами та міжособистісними відносинами.

Перспективи подальших наукових пошуків полягають у розробці

авторського опитувальника експрес-діагностики ризику виникнення

порушень харчової поведінки.
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[Електронний ресурс]. ACE Healthy Living. 2012. Режим доступу до

ресурсу: https://www.acefitness.org/education-and-

resources/lifestyle/blog/2866/is-there-psychology-behind-healthy-eating/.

124. Marcher L. The Bodynamic Character Structure Model. Energy and

Character. 1989. V. 20, No 1.

125. Martínez-Gras I. et al. Adicciones sociales: ¿ son distintas de las

adicciones a drogas. Presentación interna. 2012. T. 12.

126. Mintz L. B., O’Halloran M. S. The Eating Attitudes Test: validation

with DSM-IV eating disorder criteria. J Pers Assess. 2012. Jun; 74 (3):489-

503.

127. Nederkoorn C. et al. Impulsivity in obese women. Appetite. 2006. Vol.

47. Р. 253-256.

128. Nemiah J., Freiberger H., Sifneos P. Alexithymia: a view of the

psychosomatic process. Modern trends in psychosomatic medicine

Butterworths, 1976. P. 430-440.

129. Norris, M. L., Robinson, A., Obeid, N., Harrison, M., Spettigue, W.,

&Henderson, K. (2013). Exploring avoidant / restrictive food intake disorder

in eating disordered patients: A descriptive study. International Journal of

Eating Disorder, 47 (5). DOI 10.1002/eat.22217.

130. Oenema A., Brug J. Exploring the occurrence and nature of

comparison of one’s own perceived dietary fat intake to that of self-selected

others. Appetite. 2003. №41. С. 259–264.

131. Orbach S. Bodies London : Profilebooks, 2009. 182 p

182

132. Patton J. H., Stanford M. S., Barratt E. S. Factor structure of the

Barratt impulsiveness scale. Journal of clinical psychology. 1995. T. 51. №.

6. C. 768-774.

133. Psychology of Healthy Eating [Електронний ресурс ] // Argosy
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