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Актуальність досліджуваної проблеми пов’язана з тим, що розлади

харчової поведінки є значною проблемою у сфері психічного здоров’я

суспільства. Сам термін «харчова поведінка» для вітчизняної психології є

новим, адже під ним розуміють сукупність проявів активності особистості в

процесі харчування, відповідні якісно-кількісні характеристики та зміни

раціону харчування; ціннісне ставлення до їжі та стереотип її споживання у

повсякденних та стресових умовах.

Не дивлячись на інноваційність для вітчизняної психології означеної

проблематики, можна відмітити продуктивні підходи до можливого вивчення

порушень харчової поведінки через різноманітні психологічні феномени.

Для вирішення задуму та ідеї дослідження здобувачка організувала

науковий пошук, що поєднав як теоретичне опрацювання наукових джерел за

проблемою, так і низку емпіричних досліджень. Об’єктом дисертаційного

дослідження є особливості харчової поведінки особистості. Предметом

дослідження – психологічні особливості порушення харчової поведінки.

Капталан Н. М. чітко визначила мету, яка полягала у теоретичному

обґрунтуванні та емпіричному дослідженні психологічних особливостей

порушення харчової поведінки особистості, а також його головні завдання

що втілюється у трьох послідовних за своїм змістом розділах.

Простежимо відповідність поставлених завдань їх виконанню.

1. Виконуючи перше завдання дисертантка здійснила теоретико-

методологічне аналізування проблеми порушень харчової поведінки в

зарубіжній та вітчизняній психології. Капталан Н. М. відстежила, що для

української науки дослідження психологічних особливостей порушення

харчової поведінки є інноваційним, але доробки українських науковців

доводять його значення та необхідність подальшої розробки. Термін

«харчова поведінка» у вітчизняній психології визначається як сукупність

проявів активності особистості в процесі харчування, відповідні якісно-

кількісні характеристики та зміни раціону харчування, ціннісне ставлення до

їжі та стереотипи її споживання у повсякденних та стресових умовах,

орієнтація на образ власного тіла та активність з його покращення тощо.

2. Згідно другого завдання, а саме проведення емпіричного

дослідження основних особистісних складових в структурі порушеної

харчової поведінки, констатовано, що група респондентів з високим ризиком

виникнення порушень харчової поведінки характеризується вираженими

перфекціоністськими тенденціями, що простежуються не тільки у загальному

показнику перфекціонізму, але й у тенденції завдяки різним проявам

перфекцінізму переживати внутрішньоособистісний конфлікт, коли особи,

психологічно схильні до порушень харчової поведінки, пред’являють собі та

оточуючим високі вимоги, але вимоги оточуючих до них самих сприймають

як нереалістичні або завищені.

3. Згідно третього завдання були укладені психологічні портрети осіб з

порушеннями харчової поведінки та було виділено три групи, представники

кожної з яких мають загальні стилі порушень харчової поведінки, емоційні,

особистісні особливості та виражені ризики формування психологічної

схильності до посилення порушень харчової поведінки.

4. Згідно четвертого завдання було укладено методичні рекомендації

щодо організації корекційної роботи, спрямованої на оптимізацію харчової

поведінки.

До основних переваг дослідження можна віднести:

- у дисертаційній роботі на основі системного теоретико-емпіричного

дослідження розкрито психологічні особливості порушення харчової

поведінки та міру ризику формування психологічної схильності до порушень

харчової поведінки;

- зʼясовано основні складові порушення харчової поведінки; визначено

особливу роль перфекціонізму та різних форм агресивності в структурі

порушеної харчової поведінки;

- розкрито основні стилі порушень харчової поведінки; укладено

моделі особистості з порушеннями харчової поведінки та виявлено

особливості реалізації порушень харчової поведінки у складних життєвих

ситуаціях;

- поглиблено та уточнено: уявлення про сучасні підходи до вивчення

порушень харчової поведінки в українській психології; поняття «порушення

харчової поведінки»;

- набули подальшого розвитку: методичне забезпечення вивчення

психологічних особливостей порушень харчової поведінки; типологізація

особистості та поведінки.

У першому розділі представлено результати теоретичного аналізування

вивчення харчової поведінки особистості, наведено різноманітні концепції та

підходи вивчення цього феномену. Дослідниця довела, що етапи розвитку

харчової залежності можуть бути досить тривалими, такими, що формуються

під впливом батьківського програмування харчової поведінки, особливого

значення набуває виокремлення особистісних патернів, які підвищують

ризик порушень харчової поведінки особистості, яка може бути

спровокована життєвими стресами та міжособистісними проблемами.

У другому розділі продемонстровано, що дослідження проводилося

впродовж трьох основних етапів, кожен з яких мав власні завдання:

підготовчого (постановка проблеми, укладання емпіричної бази

психодіагностичного дослідження, обґрунтування емпіричної вибірки,

адекватного та надійного психодіагностичного інструментарію),

психодіагностичного (збір емпіричних даних) та аналітичний етап

(статистична обробка та психологічна інтерпретація отриманих результатів).

Тобто, отримання теоретико-емпіричних даних щодо психологічних

особливостей порушення харчової поведінки здійснювалося з урахуванням

основних вимог психодіагностичної науки та логіки авторської

дослідницької позиції. Авторкою, при укладанні комплексу методик, увага

зосереджено на методиках, які мають підтвердження психометричної

валідності та надійності, а інструкції з їхнього застосування є чіткими та

повними, з розгорнутою інтерпретацією шкал, інформацією про апробацію з

наведеними кількісними та якісними результатами апробації.

У третьому розділі продемонстровано результати емпіричного

дослідження особистісних особливостей суб’єктів, психологічно схильних до

порушень харчової поведінки, зокрема, особливості перфекціонізму,

імпульсивності, агресивності та схильності до переживання самотності.

Констатовано, що група респондентів з високим ризиком виникнення

порушень харчової поведінки характеризується вираженими

перфекціоністськими тенденціями; проблеми у осіб з порушеннями харчової

поведінки у пролонгованій оцінці власних вчинків, компульсивність,

прагнення діяти за першим спонуканням та мотивувати власні дії емоціями.

Отримано представленість у вибірці основних видів харчової поведінки:

обмежувального, емоціогенного та екстернального – респонденти набрали

приблизно схожі бали по всіх трьох видах, що підтверджує тенденцію до

представленості всіх трьох стилів порушеної харчової поведінки з

орієнтацією на жорсткі обмеження, орієнтацію на зовнішні подразники та

негативне емоційне забарвлення харчової поведінки.

Характеризуючи дисертаційну роботу можна відзначити новизну і

актуальність дослідження, архетиктоніку роботи, практичну значущість та

інтересний підхід до вирішення задач дослідження.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків і

рекомендацій, які захищаються. Усі наукові результати достовірні та

достатньо обґрунтовані, що підтверджується різностороннім теоретико-

методологічним обґрунтуванням вихідних положень, застосуванням

комплексного підходу до організації та проведення досліджень,

відповідністю підібраних методів дослідження поставленій меті та завданням

дослідження; поєднанням кількісного та якісного аналізування отриманих

емпіричних даних з якісною психологічною інтерпретацією отриманих

результатів.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації. Кількість наукових публікацій, повноту опублікування

результатів дисертації та особистий внесок здобувача до всіх наукових

публікацій, опублікованих зі співавторами та зарахованих за темою

дисертації. Матеріали дисертації опубліковано у 9 публікаціях, серед них: 5 у

наукових виданнях із психології (з яких 3 статті у фахових виданнях, 1 стаття

у зарубіжному науковому періодичному виданні, включеному до

міжнародної наукометричної бази даних Web of Science та 1 стаття у

міжнародному періодичному виданні), 4 публікації у збірниках матеріалів

науково-практичних конференцій.

Таким чином, якісно здійснене теоретичне аналізування досліджуваної

проблеми, застосування адекватних стосовно окреслених завдань методів

дослідження та обробки даних, репрезентативна вибірка, належне

аналізування та узагальнення отриманих емпіричних результатів, свідчать

про їхню достовірність, а також належну наукову обґрунтованість

сформульованих в дисертаційній роботі наукових положень, висновків і

рекомендацій. Усі отримані дисертанткою результати сприймаються

переконливо, не викликаючи сумніву стосовно процедурно-діагностичного

перебігу емпіричного дослідження й інтерпретації його результатів.

Дисертаційна робота оформлена відповідно до чинних нормативних

вимог. Ознак порушення дисертанткою академічної доброчесності не

встановлено.

Загалом, позитивно оцінюючи проведене дисертаційне дослідження

та отримані результати, вважаємо за доцільне вказати на деякі

дискусійні положення та висловити зауваження й побажання щодо

окремих результатів дослідження:

1. На наш погляд, потребує додаткового пояснення роль

перфекціонізму у формуванні порушень харчової поведінки особистості.

2. Проведене дослідження значно б виграло, якщо б вибірка була

представлена не тільки жінками, але й чоловіками, схильними до порушень

харчової поведінки.

3. Вважаємо, що суперечливим є вивчення агресивності як елементу

порушень харчової поведінки, що також потребує авторського пояснення.

4. У окремих підрозділах висновки оформлені не як стисла

констатація з’ясованих закономірностей і встановлених фактів, а як

повідомлення про певний етап виконаної роботи. Необхідно більш детально

обґрунтовувати об’єктивність встановлених тенденцій та результатів

дослідження.

5. Позитивно оцінюючи прагнення авторки здійснити ґрунтовне

аналізування психологічних особливостей порушень харчової поведінки,

вважаємо, що поза увагою залишилася низка питань, зокрема, дослідницький

інтерес представляють традиції харчової поведінки, які існували в

батьківських родинах респондентів.

Висловлені зауваження жодним чином не знижують наукової цінності

актуального, цілісного, самостійного дослідження та викладених у ньому

наукових результатів, вони мають дискусійний характер і не можуть

вплинути на обґрунтовану вище загальну високу оцінку роботи Капталан

Наталі Михайлівни.

Отже, вивчення дисертаційної роботи дозволяє зробити висновок про

те, що методологічне обґрунтування вихідних положень дисертації,

використання комплексу взаємодоповнюючих методів дослідження,

адекватних його меті та завданням, кількісно-якісне аналізування

емпіричного матеріалу з належною статистичною обробкою результатів

забезпечили вірогідність і надійність результатів наукового пошуку.

Представлена до захисту дисертація Капталан Наталі Михайлівни

«Психологічні особливості порушення харчової поведінки» є самостійною,

завершеною науково-дослідною роботою, яка за актуальністю, науковою

новизною, практичним значенням, обсягом проведених досліджень

відповідає вимогам Постанови Кабінету Міністрів України ««Порядку

присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 року, а її авторка

заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 053 –

психологія у галузі знань «Соціальні та поведінкові науки».
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